
Opinii 

Ne cunoastem , maestrii ? , 
In ultimul timp reintrarea în discuţie a va­

lorii moştenirii artistice şi pe tărîm muzical, a 
devenit o preocupare de fond asupra căveia se 
îndr,eaptă atenţia tutu,ror celor care vor să dis­
cute locul nostru în concertul universal al arte­
lor. Deceniile cave definesc contemporaneitatea 
au demonstrat, p1in numeroase reuşite, unele 
de excepţie, că vocaţia muzicală a românilor 
este o realitate ce impune respect în competiţia 
epocii. Asemenea rezultate - de necontestat 
- se spnJma pe o dinamică a generaţiilor 

care s-au succedat, în ultimele tre i decenii, 
de la maeştri şi pînă la cei tineri. Este în­
să suficient pentru o v1zrnne mai largă a­
supra culturii noastre muzicale ? Doar parţial, 

căci uităm prea adesea că o asemenea ascen­
siune ar fi fost imposibilă fără existenţa unor 
pl'ecedente. Adică fără glasul cîntător al popo­
rului, făurind o istorie milenară a melosului ro­
mânesc, fără acumulările ce s-au adăugat în 
cultura medievală şi, mai ales, fără ascensiunea 
care a edificat, înoepînd din romantism, fiinţa 

unei şcoli componistice naţionale. 

De aici începe şi aspectul asupra căruia reve­
nim acum. Ne cunoaştem într-adevăr înaintaşii ? 
Dincolo de filele studiilor de specialitate, există 

oare o dinamică a răspîndirii şi circulaţiei ope­
relor lor în rîndul generaţiilor ce se succed ? 
Pentru moştenirea enesciană există argumente 
favorabile, un anume aspect de permanentizare 
a interpretării muzicii sale poate fi consemnat, 
nu numai pr,in rememorarea prilejuită de fes­
tivalul internaţional ce îi poartă numele. Geor­
ge Enescu nu este însă singurul, aşa cum li se 
pare multora dintre eei care frecventează sta­
giunile de concerte, spectacole, sau audiază emi­
siunile radio şi televiziune. De curînd, Viorel 
Munteanu şi-a propus, în cadrul unui ciclu pe 
care îl proiectează pentru Radio-Iaşi, o amplă 
acţiw1e care să aducă lumină în tărîmul moşte­
nirii artistice muzicale. El, ca şi mulţi alţii, a 
simţit că doar în filele unor tratate impunătoare 
- cum ar fi Hronicul muzicii româneşti de Oc­
tavian Lazăr Cosma sau Muzica românească şi 

marile ei primeniri de Petre Brâncuşi - acea5tă 

reevaluare rămîne limitativă, se adres•ează unui 
cerc restrîns de cititori. Argumentul viu, a;Ji1u­
gat informaţiei, trebuie Să atragă atenţie, sfi 
dea viaţă unor partituri sau să lumineze Iigur: 
de creatori, unii dintre ei practic necuno ,cu(.i 
mai ales celor mai tineri. Descoperim astfel că 
nu sîntem m ai prejos decît alte şcoli naţionale 

romantice, că un Eduard Caudella sau Constan­
tin Dimitrescu, un Iacob Mureşianu sau Gavriil 
Musicescu, au dreptul la o preţuire activă din 
partea publicu1ui, asemenea contemporanilor lor 
polonezi, unguri, cehi sau norvegieni. 

O dată cu Î.'ceputul veacului XX, în paralel 
cu ascensiunea spectaculară enesciană, nu sînt 
puţini maeştrii care au clădit solidul edificiu 
al unei muzici româneşti de autentică valoare 
estetică. O preagrăbită uitare - cu argumente 
variate dar cu efect asemănător - ne pune as­
tăzi în situaţia de a consta ta cu uimire, spre 
pildă la centenarul naşterii lui Alexandru Zirra, 
că simfoniile sale se află încă în manuscris la 
Biblioteca Academiei R. S. România, alături de 
unele partituri lirice necîntate vreodată. Exem­
plele pot continua, dacă ne gîndim la C. C. Not­
tara (unde sînt oele cinci opere ale sale sau ba­
letul Iris?), la Ion Nonna Otescu, Alfonso Cas­
taldi... Sau, gîndind la maeştrii mai apropiz.,i 
de noi, unde şi cînd se cîntă muzica lui Dimitrie 
Cuclin (mai multe simfonii şi toate operele 5ale 
neprezentate încă), cu ce prilej mai răsună sim­
foniile, simfoni,etele sau baletele lui Mihail An­
dricu, cît de rar ne m ai amintim de Sabin Dră­
goi, Achim Stoia sau Alfred Mendelsohn ? 

Privind muzica noastră mai veche, despre care 
unii specialişti au spus că era uneori grevată 

de a numite stîngăcii, oare aceasta argumentează 

evitarea ei ? Se ştie, multe partituri v echi au 
fost redactate din n ou, de către compozitori cu 
mare experienţă, pentru a se salva ce era pre­
ţios în ele, redînd circulaţiei repertoriale nume 

ce figurau doar în dicţionare. Avem astfel de 
f>ituaţii? Wilhelm Berger a dovedit-o prin re­
vizuirea operei Ovidiu de Nottara, Aurel Stroe 
a făcut acelaşi lucru rieorchestirind De la Matei 
cetire de Nonna Otescu, Sergiu Sarchizov ne-a 
propus o versiune finită a operei Petra de Geor­
ge Stephănescu. Ideea exi5tă deci, dar nu şi con­
tinuarea ei în dialogul cu pubUcul. 

Spre deosebire de artele plastice care, ca şi 

literatura, pot rămîne în memoria generaţiilor 

şi prin reproducere sau tipar, muzica are la 
dispoziţi<e doar discul (ca memorie). Filmul mu­
zical este încă în stagiul incipient (de unde şi 

atîtea documente muzicale pierdute şi în ulti­
mele decenii) iar concertul reia prea rar unele 
nume, pentru ca ele să se impună. O audiţie la 
patruzeci de ani echivalează cu uitarea şi, ştim 

bine, unii compozitori au depăşit şi acest răs­

timp. Este adevărat, o stagiune nu poate fi 
transformată doar în prezentare de progr,ame 
antologice. Dar un plan mai atent gîndit p~- ate 
ajuta la l'evenirea unor nume iar discul (poate ... 
şi filmul muzical) ar trebui să-şi asume misiu­
nea creerii fondulu i unui viitor muzeu al mu­
zicii româneşti. El nu există încă. Ceea ce ini­
ţiază Viorel Munteanu pentru emisiunile ieşene, 
cu un vast plan de înregistrări şi o reţea de 
co'labo,ratori demnă de invidiat, pare proiectul 
unui asemenea muzeu. Existenţa lui înseamnă 

realizarea acelei perspective de care avem ne­
voie, pentru a ne recunoaşte valorile actuale. 
Căci, compozitorii noştri, cei de acum, poartă 

pe umeri această moştenire, pe care, la rîndul 
lor, o vor preda tinerilor. Edificiul culturii noas­
tre muzicale există. Trebuie doar să-l vedem 
mai bine, pentru ca viitorimea, cunoscîndu-1, 
să aibă sensul şi înţelesul ascensiunii pe care 
a sugerat-o atît de bine Brâncuşi, în melodia 
coloanei sale fără sfîrşit ... 

Grigore CONSTANTINESCU 

Element de artă populară sculptat şi 
traforat 

Din 
' lui 

corespondenţa 

Oeorge Enescu 
Intre şeft,ll incontestabil al şcolii româneşti de 

compoziţie, George Enescu, şi creaton ; şcolii 

muzicale de etnomuzicologie, Constar.tin Brăi­

loiu s-a înfiripat o sinceră şi profundă admiraţie, 
rE:spect şi prietenie. Aceleaşi năzuinţe, aceleaşi 

doruri îi legau strîns, aceleaşi străduinţe puse 
în slujba dezvoltării şcolii muzicale naţionale 

pe baza creaţiei artistice a maselor, a căror viaţă 
şi sensibilitate muzicală trebuiau să fie exterio­
rizate, cu mijloace de expref>ie moderne, în ope­
r,ele compozitorilor români. Prietenia celor doi 
titani ai artei naţionale s-a adîncit mai mult 
după crearea „Societăţii Compozitorilor Români", 
în anul 1920, şi a durat pînă în ultimele clipe 
ale vieţii. Se ştie astăzi că Societatea compozi­
torilor a luat fiinţă din iniţiativa lui Brăiloiu 

care se stabilise din nou în ţară, după o lungă 

şedere în Austria, Elveţia şi Franţa, unde se 
pregătise intens pentru a deveni compozitor. In 
anul 1918, el înfiinţează, la Geneva, împreună cu 
renumitul şef de . orchestră şi muzicolog Ernest 
Anserme t şi cu pianistul de renume mondial M. 

SERIAL ATENEU 

Beligan, Radu 
(n. 14.XI.1918, în satul Galbeni, 
comuna Filip eşti) 

Personalitate marcantă a scenei 
şi ecranului românesc, Radu Be­
ligan rămlne fiu al judeţului nos­
tru prin locul naşterii. Primli 
săi ani de învăţătură se leagă 

tot de Bacău : a fost elev al 
Şcolii 2 de băieţi, astăzi Şco,a.la 

nr. 19. 
A absolvit Conservatorul de arfă 

dramatică din Bucureşti în 1932, 
beneficiind de îndrumarea Luciei 
Sturdza-Bulandra. Şi-a continuat 
pregătirea în străinătate, la Se­
minarul de artă dramatică a lui 
Reinhardt, jucînd în ansambluri 
renumite din Viena şi Berlin. 

Radu Beligan a iniţiat şi con­
dus Teatrul de Comedie din Bucu­
reş ti (1960-1968). Director al Tea-
1:rului Naţional „I. L. Caragiale" 
(din 1968). Profesor la I.A.T.C. !n 
1965 a fost ales vicepreşedinte, iar 
în 1971, preşedinte al Institutului 
Internaţional de Teatru. Membru 
în Cartelul Internaţional al Tea­
trului, sub preşedinţia lui J ean 
Louis-Barrault (1967), al Consiliu­
lui Superior al Teatrului Naţiu­

nilor, de sub preşedinţia lui Pier­
re Moinet. 

r. Haralambie Boroş ; ,,Directorul 
nostru", r. Jean Georgescu ; 1960, 
,,Bădărianii", r. Sică Alexandrescu ; 
1963, ,,Lanferna cu amintiri", r. 
Jean Georgescu ; ,.Paşi spre lună", 
r. Ion Popescu-Gopo ; 1966, ,,Cas­
telanil„ 1 r. Gh. Turcu ; 1972, ,,Ex­
plozia", r. Mircea Drăgan ; 1973, 
,,Intoarcerea lui Magel1an 11

, r. Cris­
tina N;colae ; 1975, ., Tată de du­
minică", r. Mihai Constantinescu ; 
1976, ,,Singurătatea florilor", r . 
Mihai Constantinescu. 

Pretexte şi subtexfe. Bucureşti, 

,,Meridiane", 1966. Luni marţi, 

miercuri. (!nsemnăr;). Bucureşti, 

Editura Eminescu, 1978. 

A debufat în 1938, pe scena Tea­
trului „Muncă şi lumină" (sub di­
recţia llli V. I. Popa). Atras ini­
ţia l de dramă, graţie aptitudini­
lor comice deosebite va fi ori­
entat ulterior spre comedie, unde 
s-a afirmat cu autoritate. Creaţii 
de n e uita t a atins in : ,,O scri ­
soare pierdută" de I. L. Caragi­
ale, ,,Steaua fără nume" de Mi­
hail Sebastian, ,,Danfon" de Ca­
mil Petrescu, ,,Revizorul" d e Go­
gol, ,.Cui i-e frică de Virginia 
Woolf ?" de Edward Albee, în ro­
lurile titulare din „Richard III" 
de W. Shakespeare. ,,Romulus cel 
Mare" de Friedrich Dilrrenmatt. 
ln 1945, Camil Petrescu scria des­
pre Radu Beligan : ., .. . E un poet 
plin de subtilitate, un cărturar 

cit trei academicieni, la curent 
cu tot ce joacă alţii, un iubitor 
de teatru, aleargă pătimaş după 

piesele altora, amuzat sincer de 
jocuJ tuturor camarazilor de ta­
lent .. . " Apariţiile scenice şi căr­

ţile semnate de Radu Beligan con­
firmă cele de ma1 sus, observa­
ţiile sale sînt pline de subtilitate, 
atitudinea receptivă faţă de în­
noirile ce au loc în arta specta­
colului. Lucrarea de mem'orialis­
tică „Pretexte şi subtexte", filel e 
de jurnal ,funi, ma'Ji, 'flfi,rcurJ-.", 
precum şi -:-aii:lcol<!l , erviurile 
a,părute în diferite publicaţii re­
levă calităţile superioare ale o­
mului de vastă cultură devenit 
un nume în lumea teatrului de 
preţutinden1. 

PAGINA 12 

Pentru meritele sale, pentru con­
tribuţia adusă la dezvoltarea ar­
fei noastre teatrale, lui Radu Be­
ligan i s-a acordat înaltu.I titlu 
de Artist al poporului. 

REFERIRI 
Cărţi 

Dictionarul personalităţilor 

băcăuane 
, 

Din 1943, e prezent pe ecran, 
odată cu distribuirea sa de că­

tre regizorul Jean Georgescu in 
filmul „O noapte furtunoasă", du­
pă I. L. Caragiale. 

Pe meleagurile natale, actorul 
Radu Beligan a revenit de nenu­
mărate ori, Teatrul de Comedie 
şi Teatrul Naţional din Bucureşti 
sus \inind pe scena casei de cul­
tură „V. Alecsandri" adevărate 
microstagiuni cu reprezentaţii de 
mare succes. !n 1979, pe 12 fe­
bruarie, Radu Beligan a fost săr­

bătorit de băcăuani. aceştia de­
clarîndu-1 Cetăţean de onoare al 
oraşului lor. 

OPERA 
F.L.M. 
1943, ,,o noapte furtunoasă", r. 

Jean Georgescu ; 1946, ,.Visul u­
nei nopţl de iarnă", r. J ean Geor­
gescu ; 1949, ,,Răsună valea", r. 
Paul Călinescu. 1950, .,Bulevardul 
Fluieră Vintu", r. J ean Mihail ; 
1952, ,.Lanţul slăbiciuniJor", r. Jean 
Georgescu ; 1953, .,O scrisoare pier­
dută" , r. Sică Alexandrescu, Vie­
t-or Ili U ; 1955, ,,Afacerea Protar", 

Cristian, Cornel şi Rîpeanu, Bu­
jor T. Dicţionar cinematografic. 
Bucureşti, ,,Meridiane", 1974, p. 51. 

Dia!ogutl. neîntrerupt al teatrului 
în secolul XX. Voi. 1. Bucureşti, 
,.Minerva", 1972, p. XIX, XXI. 

Iancu, Napoleon Toma. Dicţio­

narul actorllor de film Bucureşti, 
Editura ştiinţifică şi en·ciclopedică, 
1977, p. 38. 

Mic dicţionar enciclopedic. Bucu­
reşti, Editura enciclopedică, 1972, p. 
1072. 

.._ Burdujo9, Ion 
(n. 06.IX.1937, la Poiana, comuna 
Zvoriştea, jud. Suceava ; m. 02. 
III.1976, Ia Bacă U) 

PictoruJ şi graficianul Ion Bur­
dujoc a urmat Şcoala medie de 
arte plastice din Iaşi, apoi Ins­
titutul de Arte plastice „Ion An­
dreescu" din Cluj-Napoca. După 
absolvire, !n 1963, a fost înca­
c:Lrat ca profesor de desen şi pic­
tură 1a Şcola populară de artă 
din Bacău. Aici, pic1'orul a îmbi­
nat în mod armonios activitatea 

Nicati, ,,Societatea independentă a oompozito,rilor 
de muzică din Geneva", al cărei scop era popu­
larizarea largă a operelor compozitorilor elve­
ţieni îndeosebi prin concerte. 

Timp de mai multe săptărnîni, Brăiloiu dis­
cută cu compozitorul Mihail Andricu scopul şi 

modalităţile de lucru al,e unet societăţi care, pe 
plan larg, naţional, să cuprindă pe toţi „scriitorii 
de note", pe compozitorii români, ,,să ajute dez­
voltar,ea producţiei muzicale româneşti, să se 
dea compo,zitorilor mijlocul de a-şi auzi şi tipări 

lucrările, să apere interesele creatorilo.- muzicali, 
dincoace şi dincolo de hotare". 

După aprobarea primită de la compozitorii 
vremii, se trimite o telegramă lui George Enescu 
- pe atunci la Paris - cu rugăr.iintea de a 
primi pr,eşedinţia noului for cultural. Acesta 
primeşte cu căldură şi interes să stea în fruntea 
şcolii naţionale muzicale, de care se ataşează 

sincer, contribuind la dezvoltarea ei prin creaţii 
proprii, prin interpretarea măestrită a operelor 
colegilor mai tineri şi prin articole în ca.re men­
ţionează realizările compozitorilor români şi ro­
lul important al lui Corn,tantin Brăiloiu, teo1,e­
tic şi organizatoric, 5ecretarul genera: al Socie­

tăţii. 

In „La revue musical" din 15 iulie 1931 (iu­
lie-august, Paris), citim : De la musique' rou­
maine. Il y a dix ans, la Societe des composi­
teurs roumains... (et) le modeste signataire de 
ceci, ont. eu, grâce au vaillant foiklorist"' Brăi­
loi, secretaire de la Societe la joie de , oir, en 
ce laps de temps, maintes oeuvr25 roumaines 
editees et executees, et surtout un nombre con­
siderable de melodies populaires systematique­
ment ,recueillies et en partie publiees. 

Et tous, nous travaillons avec ardeUI·. ayant 
tous l'ambition de voir un jour l'eco le natio­
nale roumaine figurer dignement a cote des au­
tres ecoles, ses „soeurs". 

In cele patru scrisori adresate lui Brăiloiu, ni se 
dezvăluie Maestrul muzici.tn în toată bogăţia 
de sentimente faţă de creaţia românE:ască . lupt. 
continuă de a ajuta şi stimula tînăra şcoală mu­
zicală naţională, multiplele activităţi muzicale 
concerte în multe centre europene, dorinţa de 
a-şi exterioriza sentimentele prin muzică. 

In scrisoarea din 24, februarie 19?4, îşi cere 
scuze că nu poate asista la conferinţa prietenu­
lui său, deoarece trebuie să lucrez • intens pen­
tru pregătirea unui conoert. Este fericit la ves­
tea că Brăiloiu va organiza un concert dedicat 
operelo~ Slal,e. Prin colegii săi, Otescu, Goles­
tan primeşte sau trimite diferite lucrări perso­
nale Pe care doreşte să le includă în progra­
mele de concert din ţară. In adevăr, în orches­
tra Filarmonica se execută, la 7 decembrie 1924, 
Dans din opera Oedip, luna următoare două din 
lidurile pe versuri de Clement Marot etc. 

Din a doua scrisoare (15 iulie 1928) aflăm 

intenţia de a face cunoscută arta românească 
printr-o lege care impune şefilor de orchestră 

străini veniţi la noi, obligaţia de a executa cel 
puţim. 2-3 piese româneşti şi la ei în ţară sau 
aiurea. 

Scrisoarea din 11 martie 1934, ne informează 
despre o lucrare a lui Enescu, pentru „ansamblu 
de trompete", intitulată „Au soir" şi compusă 

„cam prin 1906". Scuzîndu-se că nu poate asista 
la concert, Enescu mulţumeşte din nou lui Brăi­
loiu pentru includerea constantă în programe'e 
de concert a lucrărilor sale . Precum şi colegilor 
care fi gurează alături de el în concert. 

In 1940, Bela Bartok, muzicianul îndrăgostit 
de folclorul românesc, vine pentru a doua oară 
la Bucureşti, unde susţine coaferinţ.a Muzica 
populară şi însemnătatea ei pentru compoziţia 

modernă (la 18 februariE:. în sala Dalles) iar a 
doua zi concertează la Maison d es Fran!;iS (1 8 
februarie). Brăiloiu îi trimite o scrisoare în 
care îşi cere scuze că nu poate veni la concer­
tul compozitorului maghiar din cau za sănătăţii 

sale şubrede şi a oboselii pricinuite de ultimele 
concerte. 

Cele patru scrisori ale maestrului român de­
mon5trează cu claritate, pe de o parte modes­
tia sa proverbială, ataşamentul faţă de cauza 
primordială a dezvoltării şcolii româneşti de com­
poziţie, dorinţa nestrămutlltă de a compune, de 
a-şi ,exterioriza sentimentele şi doruri le în opere 

lliiillill 

care au rămas nemurito-are, pe de altă parte, 
activitatea bogată de conu,rtif>t în c1ifc:rite ţări 
europene care însă îi răpeşte un timp p_r~ţios pe 
car,e şi l-ar dori numai pentn.: ccmpcrnţ,e. 

Emilia COMIŞEL 

Diorame cinematografice 
Departe de lumea capitalei, unde se consu~ă 

febra celor mai multe premiere cinemafograf1ce, 
criticul ieşean Ştefan Oprea aşteaptă cu ră_b­
dare luni de zile uneori chiar mai mult noile 
pelicule româneşti, izbutind de-a lungul anilor 
printr-o neîntreruptă şi rodnică stare de veghe 
să depună, prin Clărţile scrise, o vie şi anga­
jată mărturie asupra devenirii filmului româ­
nesc. 

Noua sa oarte „Diorame cinematografice" este 
studiul aplicat al unui critic împătimit de arta 
filmului, înzestrat cu harul observaţiei exa~te, 
al pătrunderii sen5urilor al relevării valonlor 
autentice. Exegeza cine~atografică întreprinsă 
de Ştefan Oprea este profundă, cuprinzătoare, 

auto,rul netrecînd sub tăcere, în preocuparea sa 
constantă pentru o istorie a filmului românesc, 
nici o peliculă realizată în perioada 1965-1981. 

Printr-un susţinut demers de ordonare, de cla­
sificare tematică, de ierarhizare valorică, criti­
cul reuşeşte să ne dăruiască o carte interesantă 
şi bogată, care se derulează captivant, ,·:, un 
adevărat film al biografiei spirituale a un -; ci­
nematografii aflată (după depăşirea „crizelor de 
creştere") într-un adevărat „efort al autodefi­
nirii". 

Filmul românesc, aflat acum la vîr,, · a matu­
rităţii (vîrstă neocolită de contradicţii, r.e rea­
minteşte Ştefan Oprea) îşi pune problemP spe­
cifice, elaborîndu-şi un limbaj complex prin to­
folosirea unor noi procedee, revitali.zatoare, prin 
căutări de substanţă care i-au sporit gradul de 
transfigurare artistică, potenţialul de expresi­
vitate, forţa adevărurilor susţinute. 

Analizele cuprinse în volum sînt cumpănite, 
făcute cu gravitate şi un ascuţit simţ al res­
ponsabilităţii actului critic. O anumită proble­
matică generală este delimitată mai întîi, pen­
tru ca apoi filmele ce se subsumează acesteia să 
fie supuse privirii cercetătoare a criticului, aflat 
mereu în căutar-ea originalităţii, a autenticităţii. 

El observă astfel (absolut judicios) în 'i!mele 
noastre de inspiraţie istorică, remarcabile cel 
mai adesea prin rigoarea documentară, un fel 
de „crispare", de „gravitate excesivă", iar în 
filmul de actualitate, o „prudenţă sterilă". 

Privitor la această din urmă categorie, fil­
mul de actualitate, în lipsa căreia nu poate fi 
vorba de o şcoală naţională de film (precizează 
Ştefan Oprea) sînt exprimate observaţii sub­
stanţiale, vizînd însăşi condiţia existenţei aces-
tui gen cinematografic. A . 

Adept al polemicii de idei criticul tiece i~ 
fapte şi îşi exprimă cu f.ermitate, uneori cu o 
ironie bine temperată punctul de vedere, întot­
deauna însă cu o mare sobrietate a tonului şl 

cu extremă deferenţă faţă de opiniUe celorlalţi 
colegi de breaslă. Atunci cind un film este neîm­
plinit artisticeşte, Ştefan Oprea caută „etiolo­
gia" nereuşitei, nemulţu..'nindu-se niciodată cu 
vel-dic·te date de sus, dintr-un loc privilegiat, ră­
mînînd prins mereu în miezul aprins al unui 
demer5 analitic piro!l'und angajat în detectarea 
timbrului original, al autenticităţii unei cine­
matografii dorită a fi „integrată în ansamblul 
va}orilor europene". Opţiunea fermă a criticului 
se îndreaptă către filmul de idei, îndrăzneţ, ne­
C'Uminte, (cuminţenia nespunînd nim.c ş, m~clă­

tinînd tot nimic) către film,ul „pur", neliterar, 
(sînt remarcabile în acest sens notaţiile privind 
relaţia dintre cinematografie şi literatură) ,.emi­
namente cioematografic." 

.,Diorame cinematografice" este un i,tudiu te­
meinic, bogat în informaţie şi sugestii, scris cu 
alerteţe de un critic talentat şi semibil, (care 
vede şi simte într-un mod original imaginea, at­
mosfe~a unui film) cam dezbate şi trăieşte pr~ 
blemele Cinematografiei noa5tre cu ardoare• 
speCifică chestiunilor personale. t. 

Carmel). MIHALACHE:POPA 

BREVIAR 

didactică cu cea artistică, partl­
c~pînd cu lucrări la interregiona­
lele ieşene din 1963 şi 1966. !n 
septembrie 1967, organizează pri­
ma expoziţie personală, cuprln­
zînd aproape 50 de lucrări de 
pictură şi grafică, expuse la Ga­
leriile de artă ct;n Bacău !n 1968 
s-a rem'arcat intre expozanţii A­
nualei Ieşene. Din 1969, după în­
fiinţarea Cenaclului U.A.P. ,,Nicu 
Enea", printre ai cărui m embri 
fondatori se număra, a partici­
pat la o serie de expoziţii ;in uale 
şi jubiliare ale acestuia, iar din 
1973, Şi ale Filialei Bacău a u­
niunii Art'iştilor Plastici. 

Expoziţii personale 

.,Forţă aa-tlstică în curs de con ­
solidare, el îşi aduce cont1ibu­
ţia la înscrierea Cenaelului U.A.P. 
„Nicu Enea" în bogata activitate 
splritua"J'1râ"" Bacăului pentru mul­
tilaterala sa împlirure îndeosebi 1 

în lucrări de grafică in care e­
voluează de la desenul cu con­
tururi tari la intuirea trăsături­
l~r. _caracteristice acuarelei şi teh­
mcn alb-negru, cu accent pe flui­
ditate şi euritmie, iar de aici la 
forjarea cu ma; multă rigoare a 
imagnii" (Gr. V. Coban, în A­
teneu, martie 1976). 

Solicitat în egală măsură de e­
lanurile om Ului contemporan 
(Construcţii de blocuri, Portret 
de zootehnist), ctelrttrajul~ 
vechilor legende greceşti şi de 
mitur; (Electra, Fata cu fluture), 
Ion Bur~ a a1'Urdaf ~a­
tică dJn ce în ce mai valiată. 
p_unlndu-şl în lumină talentul, a­
t1t în acuarelă şi tuş, cît şi în 
ulei. 

!n colecţiile Muzeului jude,ţean 
Bacău de istorie şi artă se gă­

sesc 18 lucrări de pictură şi gra­
fică ,iparţin!nd lui Ion Burdujoc. 

REFERIRI 
Cărţi 
Antonescu Eugenia. Expoziţia 

personală de pictură şi grafică. 

Burdujoc (Catalog) Bacău, Mu­
zeul regional Bacău, 1967. 

Barbosa, Octavian. Dicţionarul 

artiştilor români contemporani. 
Bucureşfi „Minerva", 1975, p. 88. 

(Va urma) 
Varavara ALEXESCU 
Măndica MARDARE 

Mihai Mardare 

DeschiSă la Galeriile de artă din Bacău, expoziţia personală a 
ing. Mihai Mardare - nume remarcabil în mişcarea plastică de ama­
tori - a ofer1lt iubitorilor de frumos o adevărată delectare. Cele peste 
70 de lucrări au ca temă dominantă peisajul şi florile, elemente 
care-l defil;J esc pe autor drept un îndrăgostit al naturii în toată 

m'ăreţia şi puritatea ei. Infuzia de prospeţime pe care o primeşti 

te face să-l'. fii recunoscător profund artistului şi să doreşti să-i 

aprofundezi mesajul şi mai mult. Pentru că, dincolo de tehnica !n 
care este realizată o lucrare sau alta, ceea ce ni s-a părut mai 
important esite tocmai vibranta chemare pe care o adresează pic­
torul semenilor săi de a descoperi frumuseţea naturii, de a se inte­
gra în peisa;I cu omenie, am spune, păstrîndu-1 armonia şi stră­

lucirea. Remarcabile întrutotul sinf peisajele de la Berzunţi, lu­
crări în care sînt surprinse materialitatea şf JocuJ luminii, !n care 
recuno-aştem meşteşugu! dar şi inspiraţia, puterea de a beneficia 
de ace-.a clipă de graţie cînd culoarea poate deveni o mărturie. De 
asem'e.nea, de o gingăşie cuceritoare sînt tablourile (34 de lucrări) 

care au ca suliiect vasul cu flori, de la trandafirul înflăcărat pînă 
Ia modesful ciu.lin. Acurateţea, grija ca nimic să nu ştirbească din 
plăcerea de a p.r;vi este o altă calitate a acestei expoziţii_ Am mai 
aprecia căldura şi competenţa cu care este prezentat autorul în 
program de către prof. Sever Bodron, căruia ii datorăm o largă 

cunoaştere a talentelor din judeţ in acest domeniu. 

Costică I. Cucoş 
Prezent, de-a lungul anilor, la peste 50 de expoziţii colective în 

ţară şi la :l.'7 ediţi; ale unor saloane internaţionale, publicat de re­
viste din ţară şi străinătate, distins cu premiul special al juriului 
la Salonul umorului de la Brăila - Costică I. Cucoş este astăzi un 
artist la m.aturitate, stăpîn pe mijloacele de expresie. Observator 
de mare ac·ll.itate, Costică I. Cucoş reuşeşte să fie incisiv, acid, 
percutant ( . necruţătoare sînt caricatulile cu fem'ă antirăzboinică, cele 
care vizează primitivitatea, opacitatea, infatua.rea, birocraţia etc.). 
Sînt veştejite moravuri vechi şi noi cu mijloace de o remarcabilă 
acurateţe. Jmvestigînd cu program de sociolog parcă, Costică I. 
Cucoş pract'ilcă acel gen de caricatură care nu are nevoie de cu­
vinte şi care se adresează unui public foarte larg_ Caricaturist cu 
combustie şi vervă, Costică I. Cucoş ştie să :facă din zîmbetul nos- ,.J._ 

tru, din rlsul nostru, o armă de eradicare a unor aspecte nocive, 
caee nu trebuiesc plivite cu îngăduinţă. !n tot, expoziţia este un 
spectacol al inteligenţei şi al bunului gusf. 1n rîndul artiştilor 

plastici băcăuan;, afirmaţi în ultimii ani, Costică I. Cucoş este un 
nume de re.zonanţă, o prezenţă activă, incitantă. (V, O.) 
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